

**KẾ HOẠCH**

**Tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV  
 và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 09-KH/TU, ngày 01/02/2021 của Tỉnh ủy Bình Dương về Tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Dương xây dựng Kế hoạch tuyên truyền trong lực lượng đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Thông qua công tác tuyên truyền làm cho đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ nhận thức rõ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhằm lựa chọn, bầu ra những đại biểu xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân trong việc tham gia cơ quan quyền lực ở các cấp, góp phần xây dựng và hoàn thiện Nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân và vì Nhân dân; cổ vũ, động viên đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ toàn tỉnh đoàn kết, sáng tạo, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Công tác tuyên truyền bầu cử trong đội ngũ đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ phải đúng sự chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng của Đảng; tạo không khí phấn khởi trong đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ.

3. Gắn công tác tuyên truyền bầu cử trong đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ với đẩy mạnh tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết của tổ chức Công đoàn và các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm của tổ chức Công đoàn trong năm 2021 cũng như công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

**II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:**

1. Tuyên truyền đến đông đảo đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của bầu cử; về vị trí của Quốc hội và HĐND các cấp; vị trí, vai trò của người đại biểu nhân dân; về quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của công dân trong việc xây dựng bộ máy Nhà nước trong sạch, vững mạnh, có hiệu lực, hiệu quả.

2. Động viên đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ tự giác, tích cực và chủ động tham gia bầu cử; mỗi cán bộ công đoàn phải là người gương mẫu, đề cao trách nhiệm, tuyên truyền, vận động đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ tích cực tham gia bầu cử.

3. Cảnh giác và đấu tranh với những luận điệu xuyên tạc, những âm mưu và hành động phá hoại bầu cử của các thế lực cơ hội, thù địch. Phê phán những biểu hiện mất dân chủ, những hành vi vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền bầu cử, ứng cử của công dân; kiến nghị các cơ quan chức năng xử lý kịp thời,

nghiêm minh các hành vi vi phạm và các quy định khác của pháp luật liên quan đến cuộc bầu cử.

4. Tập trung tuyên truyền về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, quyền và nghĩa vụ của người ứng cử, quyền và nghĩa vụ của cử tri, các quy định về bầu cử và thể thức bầu cử.

5. Phát huy quyền làm chủ của đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ trong việc lựa chọn, giới thiệu cán bộ công đoàn, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ ưu tú, đại diện cho giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn để ứng cử vào đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp; đảm bảo các điều kiện thuận lợi để đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ thực hiện đầy đủ quyền ứng cử, bầu cử theo quy định của pháp luật.

6. Tập trung tuyên truyền công tác chuẩn bị tổ chức bầu cử và không khí phấn khởi, tin tưởng của cử tri, đặc biệt cử tri là đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ hướng về ngày bầu cử.

### **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN:**

1. Các cấp Công đoàn trong tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền thông qua nhiều hình thức, tùy thuộc vào đặc điểm tình hình của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, địa phương để tổ chức triển khai tuyên truyền bầu cử; Sử dụng có hiệu quả hoạt động của hệ thống phát thanh, truyền thanh nội bộ và mạng xã hội; Thông tin các nội dung văn bản pháp luật trên các bảng thông tin ở cơ sở, thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu trên các khu vực công cộng, khu tập trung đông CNVCLĐ.

2. Phát động các phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ gắn với lập thành tích chào mừng kỷ niệm Ngày miền Nam hoàn toàn giải phóng 30/4; Quốc tế Lao động 1/5; Ngày sinh nhật Bác 19/5 và Tháng công nhân năm 2021.

3. Công tác tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 được tiến hành từ nay, cao điểm nhất từ tháng 4/2021 đến ngày bầu cử 23/5/2021 và sau khi kết thúc bầu cử, công bố kết quả bầu cử cũng như tuyên truyền kết quả bầu cử và các hoạt động chào mừng thành công cuộc bầu cử của tỉnh và trên cả nước.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Tuyên giáo – Nữ công**

- Tham mưu cho Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra. Chủ động nắm tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ, từ đó đề xuất kịp thời với Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh các hoạt động tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội.

- Biên tập, cung cấp tài liệu tuyên truyền, lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các bản tin của website công đoàn tỉnh; thường xuyên tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên và người lao động đăng tải thông tin, tuyên truyền tích

cực trên các trang mạng xã hội khác của tổ chức Công đoàn; thực hiện việc treo banner tuyên truyền tại trụ sở cơ quan.

## 2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tổ chức tốt công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trong đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ; vận động đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng bầu cử.

- Bám sát cơ sở, khu – cụm công nghiệp, địa phương, tăng cường các hoạt động, hình thức tuyên truyền để gắn kết đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ với các tầng lớp nhân dân hướng về ngày bầu cử; nắm bắt tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đoàn viên công đoàn, người lao động trước, trong và sau bầu cử để có những đề xuất, giải pháp kịp thời ngăn chặn những vấn đề nhạy cảm mới phát sinh. Thông tin, tuyên truyền các hội nghị hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp bảo đảm dân chủ, đúng quy định pháp luật.

- Cung cấp tài liệu tuyên truyền, lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các hoạt động của đơn vị; thường xuyên tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên và người lao động đăng tải thông tin, tuyên truyền tích cực trên trang, nhóm, mạng xã hội do công đoàn thành lập; thực hiện việc treo banner tuyên truyền tại trụ sở cơ quan; chỉ đạo CĐCS trực thuộc thực hiện công tác tuyên truyền theo định hướng kế hoạch này.

## 3. Công đoàn cơ sở

- Tất cả các CĐCS trên địa bàn tỉnh lồng ghép vào các hoạt động của cơ sở để tổ chức tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp một cách hiệu quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Ban chấp hành CĐCS khối doanh nghiệp phối hợp với người sử dụng lao động sắp xếp, tạo điều kiện cho các tổ công tác tuyên truyền vận động bầu cử của địa phương được tiếp xúc với CNLĐ để tuyên truyền về các nội dung bầu cử, đồng thời động viên, tạo điều kiện thuận lợi để 100% CNLĐ được tham gia bầu cử theo quy định pháp luật.

- Thực hiện việc treo banner, tờ rơi tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

## V. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Cử tri Bình Dương tích cực tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026!

2. Nhiệt liệt chào mừng Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026!

3. Ngày 23-5-2021, cử tri cả nước đi bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026!

4. Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp là quyền và nghĩa vụ của mỗi công dân!

5. Bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 là ngày hội của toàn dân!

6. Sáng suốt lựa chọn những người tiêu biểu về đức, tài, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân bầu vào Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026!

7. Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp là trực tiếp góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân!

8. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân thi đua lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026!

9. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

10. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

11. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Bình Dương yêu cầu các cấp công đoàn tỉnh, các đơn vị trực thuộc tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt, đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

**Nơi nhận:**

- TLĐ (để b/c);
- BTG TU (để b/c);
- BDV TU (để b/c);
- UBMTTQVN tỉnh (để b/c);
- TT LĐLĐ tỉnh (để b/c);
- CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở;
- CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VP, BTG-NC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Hoàng Bảo Trân**